Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0468/2025
Em, 07 de março de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO AS
PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA A
DESAPROPRIAÇÃO DO CAMPING DA ESTAÇÃO
PARA QUE SEJA CONSTRUÍDA UMA ESCOLA
TÉCNICA OU PARA QUE TENHA OUTRO FIM
EDUCACIONAL, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Srº. Prefeito solicitando as providências necessárias para a desapropriação do Camping
da Estação, para que seja construída uma Escola Técnica, ou para que tenha outro fim
educacional, neste Município.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2025.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
Vereador autor

JUSTIFICATIVA

A construção de uma escola técnica no município é de extrema importância para o
desenvolvimento educacional e profissional da população. A desapropriação do
Camping da Estação se faz necessária para viabilizar a implantação dessa instituição de
ensino, que irá oferecer oportunidades de capacitação e qualificação para os jovens da
região, contribuindo assim para a formação de mão de obra qualificada.

Diante do exposto venho solicitar aos Nobres Edis a aprovação da presente
propositura.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo